工資及薪金 8,983 1,176

無形資產攤銷（附註12）* 948 1,025

墓園資產攤銷（附註15）* 1,643 2,341

購股權開支－顧問 3,100 –

核數師酬金 611 300

折舊

－物業、廠房及設備（附註10） 2,000 1,237

－投資物業（附註11） 162 163

匯兌差額淨額 – 2

經營租賃之最低租賃款項 1,141 1,530

* 於本期間，無形資產及墓園資產之攤銷計入簡明綜合損益表內之「銷售成本」。

 於本期間，購股權開支計入簡明綜合損益表內之「行政費用」。

6. 融資成本
融資成本分析如下：

未經審核

截至九月三十日止六個月

二零一五年 二零一四年

千港元 千港元

須於五年內悉數償還之計息銀行借貸利息 3,257 3,580

承付票利息 – 464

利息開支總額 3,257 4,044

減：利息資本化 (2,719) (4,042)

538 2

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

22

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

7. 所得稅開支
本集團須就本集團成員公司所在及經營之司法權區產生或導致之溢利按實體基準繳付所得稅。

根據百慕達規則及法規，本公司毋須繳付該司法權區之任何所得稅。

由於期內本集團並無自香港產生或賺取應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。

期內，內地即期所得稅撥備乃根據中國企業所得稅法，按本集團中國附屬公司之應課稅溢利以25%（二零一四年：

25%）之法定稅率計算。

所得稅開支之主要部份載列如下：

未經審核

截至九月三十日止六個月

二零一五年 二零一四年

千港元 千港元

即期稅項

期內中國所得稅 5,614 4,940

於過往年度超額撥備 (5,250) –

遞延稅項 1,139 1,378

期內稅項總支出 1,503 6,318

8. 股息
董事會不建議就本期間派付中期股息（二零一四年：無）。

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

23

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

9. 母公司普通股權持有人應佔之每股盈利
每股基本盈利金額乃根據母公司普通股權持有人應佔期間溢利及期內已發行6,867,269,000股（二零一四年：

6,420,623,000股）加權平均普通股數計算。

每股攤薄盈利金額乃根據母公司普通股權持有人應佔期間溢利計算，經調整以反映可換股債券利息（倘適用）。

計算時採用之加權平均普通股數為計算每股基本盈利時採用之期內已發行普通股數，以及假設所有潛在攤薄普通

股視為行使或兌換為普通股時無償發行之加權平均普通股數。

計算每股基本及攤薄盈利乃基於：

未經審核

截至九月三十日止六個月

二零一五年 二零一四年

千港元 千港元

盈利

母公司普通股權持有人應佔溢利，計算每股基本盈利時採用 2,255 5,609

未經審核

截至九月三十日止六個月

股份數目 股份數目

（千股） （千股）

股份

計算每股基本盈利時採用之期內已發行加權平均普通股數 6,867,269 6,420,623

攤薄影響－加權平均普通股數：

購股權 58,118 79,158

6,925,387 6,499,781

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

24

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

10. 物業、廠房及設備

樓宇

傢俬、
固定裝置及

設備 汽車
租賃物業

裝修 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本：
經審核

於二零一四年四月一日 7,755 1,535 5,245 398 14,933
添置 7,985 1,325 3,655 1,073 14,038
收購一間附屬公司 – 43 36 – 79
出售 – (485) (770) (342) (1,597)
匯兌調整 9 2 6 2 19

於二零一五年三月三十一日 15,749 2,420 8,172 1,131 27,472

未經審核

於二零一五年四月一日 15,749 2,420 8,172 1,131 27,472
添置 54 77 570 15 716
出售 – – (73) – (73)
匯兌調整 (551) (72) (258) (21) (902)

於二零一五年九月三十日 15,252 2,425 8,411 1,125 27,213

累計折舊：
經審核

於二零一四年四月一日 (3,969) (935) (3,052) (310) (8,266)
年內支出 (1,305) (337) (962) (230) (2,834)
出售 – 485 770 313 1,568
匯兌調整 (6) (2) (5) – (13)

於二零一五年三月三十一日 (5,280) (789) (3,249) (227) (9,545)

未經審核

於二零一五年四月一日 (5,280) (789) (3,249) (227) (9,545)
年內支出 (727) (241) (755) (277) (2,000)
出售 – – 73 – 73
匯兌調整 205 19 118 7 349

於二零一五年九月三十日 (5,802) (1,011) (3,813) (497) (11,123)

賬面淨值：
於二零一五年三月三十一日（經審核） 10,469 1,631 4,923 904 17,927

於二零一五年九月三十日（未經審核） 9,450 1,414 4,598 628 16,090

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

25

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

11. 投資物業

未經審核

截至

二零一五年

九月三十日

止六個月

經審核

截至

二零一五年

三月三十一日

止年度

千港元 千港元

成本：

於二零一五年四月一日╱二零一四年四月一日 2,651 2,648

匯兌調整 (93) 3

於二零一五年九月三十日╱二零一五年三月三十一日 2,558 2,651

累計折舊：

於二零一五年四月一日╱二零一四年四月一日 (1,421) (1,092)

期內╱年內支出 (162) (328)

匯兌調整 54 (1)

於二零一五年九月三十日╱二零一五年三月三十一日 (1,529) (1,421)

賬面淨值：

於二零一五年九月三十日╱二零一五年三月三十一日 1,029 1,230

於二零一五年九月三十日，賬面值約為1,029,000港元（二零一五年三月三十一日：約1,230,000港元）之投資物業

指位於中國內地之若干受限制物業，該等物業不准在公開市場買賣，直至中國政府日後收回投資物業所在之土地

時，應付本集團之最多補償將為人民幣2,100,000元（相等於約2,558,000港元）。

公平值層級

下表說明本集團投資物業之公平值計量層級：

於二零一五年九月三十日之公平值計量並採用
於活躍市場

報價
（第一級）

重大可觀察
輸入值

（第二級）

重大不可觀察
輸入值

（第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

就下列之經常性公平值計量：

投資物業 – – 2,558 2,558

估值之主要輸入值乃根據來自中國政府之預期可收回金額計算。

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

26

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

12. 無形資產

未經審核

截至

二零一五年

九月三十日

止六個月

經審核

截至

二零一五年

三月三十一日

止年度

千港元 千港元

成本：

於二零一五年四月一日╱二零一四年四月一日 406,439 405,947

匯兌調整 (14,221) 492

於二零一五年九月三十日╱二零一五年三月三十一日 392,218 406,439

累計折舊：

於二零一五年四月一日╱二零一四年四月一日 (14,007) (11,938)

期內╱年內支出 (948) (2,053)

匯兌調整 514 (16)

於二零一五年九月三十日╱二零一五年三月三十一日 (14,441) (14,007)

賬面淨值：

於二零一五年九月三十日╱二零一五年三月三十一日 377,777 392,432

無形資產指二零一零年通過對一間附屬公司浙江安賢園業務合併收購之墓園經營牌照。

13. 於聯營公司之投資

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元

分佔資產淨值 4,579 4,309

收購之商譽 63 65

4,642 4,374

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

27

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

13. 於聯營公司之投資（續）
主要聯營公司詳情如下：

名稱 所持已發行股份之詳情 註冊及營業地點

本集團應佔

所有權百分比 主要業務

杭州安白事電子商務有限公司

（「杭州安白事」）

普通股 中國╱內地 35% 殯葬產品電子商務及銷售

杭州安白事被認為是本集團之主要聯營公司，屬本集團從事殯葬產品電子商務之戰略夥伴。

下表列示杭州安白事之財務資料概要：

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元

流動資產 13,082 9,985

非流動資產 – 2,816

流動負債 – (490)

資產淨值，不包括商譽 13,082 12,311

與本集團於聯營公司權益之對賬：

本集團所有權比例 35% 35%

本集團分佔聯營公司之資產淨值（不包括商譽） 4,579 4,309

收購之商譽 63 65

投資賬面值 4,642 4,374

收益 – –

期內╱年內收益╱（虧損） 1,245 (894)

期內╱年內全面收入╱（虧損）總額 1,245 (894)

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

28

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

14. 可供出售投資

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元

非上市股本投資，按成本 2,436 2,525

上述投資包括指定作為可供出售財務資產之股本證券投資且並無固定到期日或票息率。

於二零一五年九月三十日，由於非上市股本投資之合理公平值估計範圍太大，董事認為有關投資之公平值不能可

靠計量，因此上述賬面值約2,436,000港元（二零一五年三月三十一日：約2,525,000港元）之非上市股本投資按成
本扣除減值計量。本集團不擬於不久將來出售非上市股本投資。

15. 墓園資產

未經審核
截至

二零一五年
九月三十日
止六個月

經審核

截至

二零一五年

三月三十一日

止年度

千港元 千港元

於二零一五年四月一日╱二零一四年四月一日（經重列）
成本 142,344 84,353
累計攤銷 (21,617) (20,405)

賬面淨值 120,727 63,948

期╱年內
期╱年初賬面淨值 120,727 63,948
添置 4,268 72,888
轉撥至存貨 (572) (13,565)
期╱年內攤銷 (1,643) (2,631)
匯兌調整 (4,183) 87

期╱年末賬面淨值 118,597 120,727

於二零一五年九月三十日╱二零一五年三月三十一日
成本 140,963 142,344
累計攤銷 (22,366) (21,617)

賬面淨值 118,597 120,727

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

29

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

15. 墓園資產（續）
墓園資產主要指在墓園公用設施之建設成本。墓園資產乃按直線基準於其可使用年期內（植樹為20年以及景觀及

道路為40年）攤銷撥備。

於墓園內某地區開始發展後，墓園資產乃按比例轉撥至存貨。

16. 存貨

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元

存貨

－墓位 145,358 144,707

於二零一五年九月三十日，存貨約125,033,000港元（二零一五年三月三十一日：約121,330,000港元）預期於一年

以後收回。

17. 貿易應收款

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元

貿易應收款 21,672 22,458

除若干新客戶須預繳款項外，本集團主要按信貸方式與其客戶交易。平均交易信貸期介乎30日至365日。本集團對

其未償還應收款項維持嚴謹監控，高級管理層亦會定期檢討並積極監控逾期結餘，務求將信貸風險減至最低。

貿易應收款屬無抵押及免息。

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

30

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

17. 貿易應收款（續）
按發票日期及扣除撥備後，於期末貿易應收款之賬齡分析如下：

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元

365日以上 21,672 22,458

不被個別或共同視作減值之貿易應收款賬齡分析如下：

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元

既未到期亦未減值 – –

逾期超過365日 21,672 22,458

21,672 22,458

於二零一五年九月三十日，貿易應收款約21,672,000港元（二零一五年三月三十一日：約22,458,000港元）與一間

具備良好還款歷史之客戶有關。管理層相信，毋須就該等結餘作出減值撥備，此乃由於結餘仍被視為可全數收回。

本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

31

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

18. 預付款項、按金及其他應收款項

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元

預付款項 39,196 38,114

按金及其他應收款項 88,558 75,602

127,754 113,716

減：減值虧損撥備 (74,467) (74,467)

53,287 39,249

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元

預付款項：

分析為：

即期 25,567 23,280

非即期 13,629 14,834

39,196 38,114

本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

除上述作出減值撥備之該等款項外，董事認為，預期可於一年內收回之按金及其他應收款項之公平值與其賬面值

並無重大差異，原因為其自開始起計到期日較短。

並無被視為個別或共同減值之所有按金及其他應收款項概無逾期或減值，並屬應收近期並無拖欠記錄之對手方之

款項。管理層認為，於各報告日期並無逾期或減值之按金及其他應收款項均具良好信貸質素。

期內及截至二零一五年三月三十一日止年度，其他應收款項之減值虧損撥備概無變動。

安賢園中國控股有限公司
中期報告2016

32

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

19. 現金及現金等值項目及已抵押存款

未經審核 經審核

於二零一五年 於二零一五年

九月三十日 三月三十一日

附註 千港元 千港元

現金及現金等值項目

現金及銀行結餘 40,015 81,506
已抵押定期存款 (a) 19,371 20,073

59,386 101,579

於二零一五年九月三十日，以人民幣計值之本集團之現金及現金等值項目及已抵押定期存款總額約為50,642,000
港元（二零一五年三月三十一日：約90,189,000港元）。人民幣不得自由兌換為其他貨幣，然而，根據中國內地關
於外匯管理及結匯、售匯及付匯管理規定，本集團可在獲授權進行外匯業務之銀行將人民幣兌換為其他貨幣。

銀行現金根據銀行每日存款利率按浮動利率計息。銀行結餘及已抵押存款乃存置於近期並無違約記錄而信譽良好